
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 

COPIA 

 

 

 

DECRETO N. 11 del 28-07-2022 
 

 

 

Oggetto: DECRETO DI ACCETTAZIONE DIMISSIONI DI N. 1 

RAPPRESENTANTE DELL'AMMNISTRAZIONE COMUNALE IN 

SENO AL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL'ASSOCIAZIONE 

"MORIAGO RACCONTA" E AUTODESIGNAZIONE DEL LEGALE 

RAPPRESENTANTE DEL COMUNE COME SUO SOSTITUTO. 

 

IL SINDACO  

 

PRESO ATTO che in data 29-09-2016, con scrittura privata Rep. 432 s.p., registrata presso 

l’Agenzia delle Entrate in data 29-09-2016 al n. 3057 – Serie 3^, è stata formalmente costituita, nel 

rispetto delle disposizioni previste dal Codice Civile e dalla Legge n. 383/2000 “Disciplina delle 

associazioni di promozione sociale”, l’Associazione Culturale di promozione sociale “MORIAGO 

RACCONTA”; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione “MORIAGO RACCONTA”, ai sensi del quale si rileva 

che: 

− L’Associazione è un ente di diritto privato senza fine di lucro, che si propone in via principale di 

praticare un’attività di recupero, tutela, manutenzione e valorizzazione del patrimonio culturale, 

storico-monumentale ed ambientale del territorio comunale e in particolare dell’isola dei Morti, 

mediante la promozione, gestione, produzione, e diffusione di iniziative culturali in stretto 

rapporto con il territorio. L’Associazione si occuperà inoltre di promuovere e di produrre eventi 

teatrali, musicali e multimediali quali, a solo titolo di esempio: spettacoli, concerti, 

manifestazioni, laboratori, seminari, letture, produzioni video, conferenze pubbliche coerenti con 

le attività sociali; 

− essa è amministrata da un Consiglio Direttivo costituito da 3 membri, in sede di prima nomina, 

successivamente da 5 membri, così nominati: 

➢ n. 2 dal Comune di Moriago della Battaglia (socio fondatore) con decreto del Sindaco; 

➢ n. 3 eletti dall’Assemblea dei Soci; 

     tra persone aventi comprovata conoscenza delle tradizioni, del territorio e della cultura 

locale. 

➢ la durata del Consiglio Direttivo è di anni quattro ed i suoi componenti sono rieleggibili 

senza alcuna limitazione. La prima nomina è ratificata nell’atto costitutivo.  il Consiglio 

Direttivo elegge, nel suo seno, il Presidente ed il Vice Presidente. Le cariche di Consigliere 

sono gratuite. 



N.  

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale in capo al Sindaco vi è la 

competenza alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, 

aziende ed istituzioni, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 20-06-2018, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale sono stati approvati gli indirizzi per le predette nomine/designazioni; 

 

PRESO ATTO che l’art. 9 “Decadenza” dell’allegato sub. A) alla succitata deliberazione n. 

16/2018 stabilisce che la cessazione dalla carica del Sindaco, per qualsiasi causa, comporta 

l’automatica decadenza dei soggetti nominati in rappresentanza del Comune e che gli stessi 

esercitano le proprie funzioni fino alla nomina dei successori; 

 

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 7 del 05.09.2018 si è provveduto alla nomina dei due 

rappresentanti del Comune in seno al Consiglio Direttivo dell’Associazione “Moriago Racconta”, 

nelle persone delle signore: Pillon Paola e Noemi Bressan, entrambe residenti nel Comune di 

Moriago della Battaglia; 

 

RILEVATO che con nota del 26.07.2022 – ricevuta dal Protocollo Comunale in data 27.07.2022 al 

numero 6213 – la dr.ssa Pillon Paola ha comunicato le proprie dimissioni dalla carica di Presidente 

e di componente del Consiglio Direttivo dell’Associazione “Moriago Racconta” come previsto 

dall’art. 7 dello Statuto Associativo ringraziando, peraltro, tutti i soci per averle permesso di 

ricoprire quel ruolo; 

 

CONSIDERATO come risulti urgente procedere alla ricostituzione del numero dei componenti il 

Consiglio Direttivo per consentire una piena operatività all’Associazione che, con il suo oggetto 

sociale traduce le istanze del territorio interpretando, con una vocazione quasi pubblicistica, gli 

obiettivi e gli scopi del sodalizio che hanno visto il Comune di Moriago della Battaglia come suo 

socio-fondatore; 

 

RITENUTO, pertanto, di accettare le dimissioni, procedendo – nel contempo – a confermare 

invece la nomina dell’altro soggetto che continuerà ad operare e ad auto-designarsi – in 

affiancamento a quello – nella rappresentanza del Comune in seno al predetto Consiglio Direttivo; 

 

AVVALENDOSI dei poteri conferiti dalle sopra citate norme di legge; 

 

Alla luce di quanto sopra,  

 

P R E N D E    A T T O 

 

delle dimissioni così come formulate dalla dr.ssa PAOLA PILLON con efficacia dalla data di 

presentazione delle stesse registrate al Protocollo dell’Ente in data 27.07.2022 al numero 6213 nella 

sua veste di Presidente e di rappresentante dell’Ente Comune di Moriago della Battaglia – Socio 

Fondatore, all’interno dell’Associazione “Moriago Racconta” . 

Contestualmente,  

C O N F E R M A 

 

- la dr.ssa NOEMI BRESSAN già nominata rappresentante del Comune e 

 



N.  

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

D E S I G N A      ed       I N D I C A 

 

lo scrivente, nella veste di Sindaco pro-tempore del Comune-Socio Fondatore, perché - quale 

secondo componente in rappresentanza del Comune di Moriago - possa concorrere a garantire la 

ricostituzione della compagine del Consiglio Direttivo dell’Associazione medesima che alla prima 

seduta utile provvederà ad individuare il nuovo Presidente. 

 

O S S E R V A, 

 

infatti, a corredo, che l'art. 50, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), così – come del resto anche la 

delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 20.06.2018 – non ascrive espressamente al Sindaco 

l’obbligo di procedere all’individuazione di soggetti esterni che in sua vece possano rappresentare il 

Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni, ma – invece – gli assegna la competenza a farlo, come 

mera opportunità, operando in tal caso la designazione e la nomina di soggetti nei confronti dei 

quali, sulla base dei criteri definiti dal Consiglio, egli possa ritenere di riuscir proficuamente a far 

nascere un vero e proprio rapporto fiduciario e nei confronti di chi abbia accertato vi sia una 

disponibilità a conformarsi a precisi indirizzi programmatici con il correlato obbligo di riferire 

periodicamente al Sindaco stesso sull’attività che per lui, e in rappresentanza del Comune, è stata 

svolta. 

In tal senso, e in ragione dell’ormai prossima cessazione dalla carica del Sindaco per spirare del 

termine del mandato elettorale che comporterà anche l’automatica decadenza dei soggetti 

eventualmente nominati in rappresentanza del Comune, risulta decisamente poco opportuno  

dedicare ulteriore tempo, a detrimento dell’attività dell’Associazione, per individuare e, poi, 

designare un nuovo soggetto-rappresentante a cui andrebbero puntualmente illustrati precisi 

indirizzi programmatici e di governo da portare all’interno del Consiglio Direttivo; più proficuo, 

invece, in funzione di un’auspicata immediata operatività dell’Organo di governo dell’Associazione 

risulta essere certamente, la ricostituzione del Consiglio Direttivo in queste fasi finali della sua 

attività, integrando il Soggetto dimissionario con la stessa figura del Sindaco che è anche il Legale 

rappresentante dell’Ente Comune-Socio Fondatore.   

 

   D I S P O N E 

 

− che il presente provvedimento venga notificato alle due componenti interessate dallo stesso; 

− che venga data comunicazione del presente decreto al Consiglio Comunale nella prima seduta 

utile; 

− che si trasmetta il presente provvedimento al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di 

pubblicazione dei dati inerenti la nomina in oggetto e all’Associazione “Moriago Racconta” e a 

tutti i componenti del Consiglio Direttivo dell’Associazione per la prossima urgente 

convocazione che si renderà necessaria per riattivare le funzioni dell’organismo medesimo.   

 

Ai sensi dell'art 3 della Legge n. 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dal ricevimento del presente, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

 

 

 

 

                                                                                       IL SINDACO 

                                                                                  Tonello Giuseppe 

 
 

 



N.  

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 Sindaco 

 
 F.to TONELLO GIUSEPPE 
  

 



N.  

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica, che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
COMUNE DI MORIAGO DELLA 

BATTAGLIA li 28-07-2022 

L’ INCARICATO 

 F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  

 


